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KẾ HOẠCH 

Về giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 14/02/2025 của UBND huyện 
Ba Tơ về giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025. 

UBND xã Ba Vì ban hành Kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công năm 2025 

như sau: 

I. MỤC TIÊU 

Để thực hiện thành công kế hoạch đầu tư công năm 2025, đòi hỏi phải có 

tinh thần quyết tâm đổi mới và nỗ lực, trách nhiệm hơn đồng thời cần tập trung 

khắc phục ngay những tồn tại, hạn chế, yếu kém trong quản lý, tổ chức thực hiện 

dự án, giải ngân vốn đầu tư công trong thời gian qua. Phấn đấu giải ngân nhanh, 

giải ngân sớm, giải ngân hiệu quả các nguồn vốn ngay từ đầu năm 2025; quyết 

tâm hoàn thành mục tiêu đến ngày 31/12/2025 giải ngân 100% kế hoạch vốn đầu 

tư công năm 2025. 

II. NỘI DUNG 

Ban hành Kế hoạch về tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2025 theo 

từng công trình, dự án như phụ lục đính kèm. Trong đó: 

1. Đến ngày 30/6/2025: Giải ngân phải đạt ít nhất là 40% kế hoạch vốn 

được giao; trong đó, kế hoạch vốn năm 2024 được cấp thẩm quyền cho phép kéo 

dài sang năm 2025 phải giải ngân ít nhất là 70%. 

2. Đến ngày 30/9/2025: Giải ngân phải đạt ít nhất là 70% kế hoạch vốn 

được giao; trong đó, kế hoạch vốn năm 2024 được cấp thẩm quyền cho phép kéo 

dài sang năm 2025 phải giải ngân ít nhất là 80%. 

3. Đến ngày 30/11/2025: Giải ngân phải đạt ít nhất là 85% kế hoạch vốn 

được giao; trong đó, kế hoạch vốn năm 2024 được cấp thẩm quyền cho phép kéo 

dài sang năm 2025 phải giải ngân là 100%. 

4. Đến ngày 31/12/2025: Giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn được giao. 

5. Chủ động đề xuất cấp có thẩm quyền quyết định điều chỉnh kế hoạch 

vốn đầu tư công năm 2025 của các dự án chậm tiến độ sang các dự án có tiến độ 

giải ngân tốt và có nhu cầu bổ sung vốn để thực hiện dự án. 
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III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Tập trung làm tốt công tác chuẩn bị đầu tư, chuẩn bị thực hiện dự án. 

Chuẩn bị các điều kiện tốt nhất để hoàn thành thủ tục đầu tư; kiểm tra, rà soát 

từng dự án được bố trí kế hoạch vốn năm 2025; nâng cao tính sẵn sàng và tính 

khả thi, khả năng triển khai thực hiện dự án để có thể triển khai thực hiện ngay. 

Tích cực giải ngân vốn đầu tư công ngay từ những tháng đầu năm, không để 

chậm trễ, ảnh hưởng đến tỷ lệ giải ngân chung của huyện, tỉnh. 

3. Phân công công chức phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội theo dõi 

tiến độ thực hiện các dự án; tổ chức giao ban định kỳ với các đơn vị liên quan để 

kịp thời nắm bắt tình hình thực tế. Tăng cường tần suất kiểm tra, giám sát hiện 

trường để phối hợp, làm việc với các đơn vị thi công, đơn vị tư vấn, đơn vị liên 

quan cùng tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, nhất là công tác giải phóng mặt bằng, 

vật liệu xây dựng. 

4. Đẩy nhanh công tác lựa chọn nhà thầu theo đúng quy định pháp luật, 

sớm khởi công công trình. Thực hiện đấu thầu qua mạng theo quy định, bảo đảm 

công khai, minh bạch, lựa chọn nhà thầu có đủ năng lực kỹ thuật, tài chính, kinh 

nghiệm nhằm triển khai đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng để rút ngắn thời gian 

thực hiện công trình. Yêu cầu nhà thầu thi công ký cam kết về tiến độ thực hiện 

theo từng tháng, quý; có phương án đảm bảo nguồn nhân lực để tổ chức thi công 

trong các ngày Lễ, Tết, nhất là đối với các công trình trọng điểm, mang tính cấp 

bách đảm bảo tiến độ, chất lượng yêu cầu; thực hiện trực báo hàng tuần với các 

nhà thầu. Kiên quyết xử lý nghiêm các nhà thầu vi phạm tiến độ xây dựng, chất 

lượng công trình, chậm giao nộp thủ tục thanh toán khối lượng hoàn thành và vi 

phạm các điều khoản hợp đồng đã ký kết. 

5. Tăng cường công tác nghiệm thu từng giai đoạn dự án để giải ngân vốn 

kịp thời khi có khối lượng hoàn thành, khẩn trương hoàn thiện hồ sơ trong thời 

hạn 04 ngày kể từ ngày có khối lượng được nghiệm thu, làm thủ tục ngay để 

thanh toán với Kho bạc Nhà nước, không để dồn việc thanh toán khối lượng 

hoàn thành tập trung vào cuối năm, không gây nợ đọng xây dựng cơ bản. Đẩy 

nhanh công tác quyết toán công trình khi được nghiệm thu đưa vào sử dụng theo 

đúng thời gian quy định và có biện pháp xử lý nghiêm đối với các đơn vị không 

quyết toán, quyết toán chậm, gây ảnh hưởng đến công tác bố trí và thanh toán kế 

hoạch vốn. 

6. Theo dõi chặt chẽ, thường xuyên cập nhật kế hoạch thực hiện - giải 

ngân của từng dự án/gói thầu theo kế hoạch đề ra, từ đó phân nhóm các dự án 

gặp vướng mắc về thủ tục đầu tư, xây dựng, đấu thầu, nhóm các dự án vướng 

mắc về thủ tục đất đai, giải phóng mặt bằng, nhóm các dự án gặp vướng mắc về 

kế hoạch vốn và thủ tục giải ngân để kịp thời giải quyết và tháo gỡ; báo cáo 

UBND huyện (qua Phòng Tài chính – Kế hoạch) để kịp thời giải quyết và tháo 

gỡ. 
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7. Chủ động đề xuất, báo cáo UBND huyện (qua Phòng Tài chính – Kế 

hoạch) giảm vốn đối với các dự án có tỷ lệ giải ngân thấp để điều chuyển sang 

các dự án có tỷ lệ giải ngân cao và có khả năng hoàn thành dứt điểm trong năm. 

8. Tiếp tục rà soát các quy định pháp luật liên quan đến các thủ tục về đầu 

tư công, thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công còn bất cập để kịp thời kiến 

nghị sửa đổi, bổ sung, nhất là các quy định về xây dựng, đất đai, tài nguyên, 

chương trình mục tiêu quốc gia. Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan 

chuyên môn và các Sở, ngành, cơ quan chủ quản để kịp thời tham mưu UBND 

huyện đề xuất, kiến nghị giải quyết các khó khăn, vướng mắc trên địa bàn 

huyện. 

9. Định kỳ trước ngày 25 hàng tháng, báo cáo bằng văn bản về tình hình 

thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công tháng báo cáo, đồng thời phải 

có số liệu ước giá trị giải ngân cho tháng tiếp theo gửi về Phòng Tài chính – Kế 

hoạch và Cơ quan Thường trực từng Chương trình mục tiêu quốc gia để tổng 

hợp, báo cáo UBND huyện theo quy định tại Quyết định số 334/QĐ-UBND 

ngày 10/5/2021 của UBND tỉnh. Chịu hoàn toàn trách nhiệm nếu để việc chậm 

trễ báo cáo, cung cấp thông tin làm ảnh hưởng đến công tác chỉ đạo, điều hành 

của UBND huyện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao công chức Văn phòng –Thống kê 

- Tham mưu cho lãnh đạo UBND xã phân công công chức phối hợp với 

các tổ chức chính trị - xã hội theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thi công đẩy 

nhanh tiến độ thi công các công trình, chịu trách nhiệm chi tiết cho từng dự án 

và thực hiện nghiêm túc giải pháp tại mục III Kế hoạch này. 

2. Giao công chức Tài chính – Kế toán 

- Nghiêm túc, khẩn trương thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn được giao 

theo tiến độ chi tiết từng dự án được ban hành kèm theo Kế hoạch này; đến ngày 

31/12/2025 hoàn thành 100% kế hoạch vốn năm 2025 được giao theo cam kết 

của Chủ đầu tư với UBND huyện (bao gồm kế hoạch vốn năm 2024 kéo dài thời 

gian thực hiện và giải ngân sang năm 2025). Định kỳ tháng, quý, năm báo cáo 

tiến độ thực hiện kế hoạch, giải ngân về UBND huyện (qua Phòng Tài chính – 

Kế hoạch) theo mốc thời gian tại Quyết định số 334/QĐ-UBND ngày 10/5/2021 

của UBND tỉnh quy định về chế độ và biểu mẫu báo cáo tình hình thực hiện, 

thanh toán vốn đầu tư công. 

- Chủ động rà soát tiến độ giải ngân của từng công trình, dự án để kịp thời 

có phương án điều chuyển, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định, bảo 

đảm hiệu quả vốn đầu tư (phải hoàn thành trước ngày 15/11/2025). 
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- Chịu trách nhiệm toàn diện trước UBND xã, Chủ tịch UBND xã về kết 

quả giải ngân vốn đầu tư công. 

Trên đây là Kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công năm 2025. Đề nghị các 

cơ quan, đơn vị và các công chức có liên quan triển khai thực hiện nghiêm và có 

hiệu quả Kế hoạch này ./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng TC-KH huyện; 

- TT Đảng ủy xã;  

- TT HĐND xã; 

- Các PCT UBND xã; 

- Mặt trận, các Hội, đoàn thể xã; 

- Các công chức, KCT xã; 

- Lưu: VT. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Lê Văn Thảo 
 

 

(Báo cáo) 
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